

## Marianne Ulrik Mertens

---

**Fra:** Charlotte Holm Hjelmbjerg  
**Sendt:** 23. maj 2012 11:02  
**Til:** Marianne Ulrik Mertens  
**Cc:** Frederik Gammeltoft  
**Emne:** VS: Høringssvar til udkast til forslag om revision af reglerne om tidsubegrænset opholdstilladelse m.v.

---

**Fra:** AC-TR [<mailto:actr@um.dk>]

**Sendt:** 23. maj 2012 09:39

**Til:** Justitsministeriet

**Cc:** Pia Gjellerup ([pgj@djoef.dk](mailto:pgj@djoef.dk)); AC-TR; Peter Eilschow Olesen; Jens Godtfredsen; Jesper Segelcke Thomsen; Jens Chr. Andersen; Mikkel Lotz Felter

**Emne:** Høringssvar til udkast til forslag om revision af reglerne om tidsubegrænset opholdstilladelse m.v.

Til Justitsministeriet

### Høringssvar til udkast til forslag om revision af reglerne om tidsubegrænset opholdstilladelse m.v. Høringssvar vedr. sagsnr. 2012-960-0001: Udlændingeloven

AC-TR kollegiet (DJØF, DM, JA og IDA) i Udenrigsministeriet er blevet bekendt med, at ovennævnte lovforslag er sendt i høring ved brev af 19. marts 2012. Vi skal i den anledning tillade os at komme med en række bemærkninger til lovforslaget som supplement til brev fra DJØF af 16. april 2012.

AC-TRs kommentarer vedrører problemstillinger relateret til ægtefæller (med tidsbegrænset opholdstilladelse i Danmark) til kolleger, der udsendes af staten til at gøre tjeneste i udlandet, og hvor familien derfor skiftevis opholder sig i Danmark og udstationeret uden for Danmark. Særlig ægtefæller til ansatte i Udenrigsministeriet har haft vanskeligt ved at opfylde de gældende krav, men AC-TR skal understrege, at problemet også kan ramme ægtefæller til statsudsendte fra andre ministerområder ifm. udsendelse som fx specialattachéer.

Vi finder det generelt positivt, at revisionen giver mulighed for, at en del af ægtefællers eventuelle arbejde under udstationering kan medregnes i opfyldelsen af betingelserne for tidsbegrænset opholdstilladelse. Det findes også positivt, at kravet om aktivt medborgerskab er afskaffet, da dette kun kunne opfyldes under længere tids ophold i Danmark.

Til trods for disse positive elementer vurderer AC-TR, at revisionen ikke imødekommer de særlige udfordringer som ægtefæller med tidsbegrænset opholdstilladelse er konfronteret med for at opfylde betingelserne for at opnå tidsbegrænset opholdstilladelse.

Revisionen stiller i udsigt, at udstationerede ægtefæller kan godskrives for arbejde på udeposten med højst 2 år. Udenrigsministeriets normale udstationeringsperioder er 3 år for første udsendelse og derefter 3-5 år. Hvis en ægtefælles har arbejde under hele udstationeringen, bør hele perioden kunne godskrives.

Hvis der er muligheder for videreuddannelse på posten, vælger nogle medfølgende ægtefæller at opkvalificere deres kompetencer under udstationeringen i stedet for at arbejde. Dette bør kunne tælle positivt med i opfyldelsen af betingelserne.

Revisionen imødekommer ikke den store gruppe af ægtefæller, der ikke har mulighed for at få et normalt lønnet arbejde under en udstationering. Antagelsen om at ægtefæller har mulighed for at få et lønnet arbejde under en udstationering er som udgangspunkt problematisk, idet mange af Udenrigsministeriets udeposter er i (ofte lavindkomst) 3. lande, hvor beskæftigelsesmulighederne for en ægtefælle er meget ringe på grund af særlige forhold ved det lokale arbejdsmarked, sprogbarrierer, kulturforskelle, lovgivning, osv. Mange lande tillader end ikke, at der udstedes arbejdstilladelse til medfølgende ægtefæller. I disse lande er et frivilligt arbejde under tiden en mulighed, og der bør derfor åbnes mulighed for at et frivilligt arbejde kan godskrives på linje med et aflønnet job.

For gruppen af ægtefæller med tidsbegrænset opholdstilladelse, der tilbringer en vigtig del af deres arbejdsliv som medfølgende til lande uden formelle og/eller reelle beskæftigelses- eller uddannelsesmuligheder er der således et vigtigt behov for en dispensationsmulighed af hensyn til deres mulighed for at kunne opnå tidsbegrænset opholdstilladelse inden for en rimelig periode.

En dispensation for denne gruppe af ægtefæller bør helst helt afskaffe beskæftigelseskravet eller som minimum afkorte kravet væsentligt, så sandsynligheden for at kunne opfylde kravet under de periodiske ophold i Danmark bliver realistisk.

AC-TR kollegiet repræsenterer medarbejdere i Udenrigsministeriet organiseret i DJØF, DM, JA og IDA under lønramme 37.

Med venlig hilsen

AC-TR i Udenrigsministeriet/ Jens Chr. Andersen